
Kácení dřevin rostoucích mimo les

Zákon,který uprar,uje nejen samotné kácení, ale i ochranu dřevin, je zákon České narodní rady
č. II4l|992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen ,,zákon,,),
ato $$ 7,8 a 9 tohoto zákona. Další upřesnění je v $ 8 vyhlášky ě.39511992 Sb., která je
prováděcí vyhláškou zákona.

Zákon stanoví, Že vlastník dřeviny je vlastníkem pozemku a Žádat o povolení kácení smí
pouze vlastník pozemku nebo nájemce se souhlasem vlastníka. Není nijak určující, kdo
dřevinu sázel či komu dřevina vadí či pŤekaži. Povolení o kácení je nutné i v případě suchého
stromu.

Zákon nijak dřeviny nerozlišuje (listnaté, jehličnaté, okrasné, ovocné apod.), proto je nutné i na
ovocné stromy v zahradě požádat orgán ochrany přírody, tj. příslušný obecní či Městský úřad o
povolení kácení

Povolení ke kácení dřevin není zapotřebí pouze za předpokladu splnění několika
podmínek, a to

o dřevina určená ke kácení musí bý vlastníka pozemku,
o dřevina nesmí bý součástívýznamného krajinného prvku,
o vlastníkem musí býfyzická osoba,
o dřevina nemá podle zákona zv|áštní ochranu (př. památný strom, zvláště chráněná

dřevina),
. obvod dřeviny měřený ve výšce 130 cm nad zemí je menší neŽ 80 cm nebo jde-li o

souvislé keřové porosty o celkové roz\oze menší než 40 m..

Budete-li chtít kácet dřevinu a splníte-li všechny t5rto vyše uvedené podmínky nemusíte mít
rozhodnutí o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les.

Jinak musíte požádat o povolení kácení dřeviny rostoucí mimo les. Právnické osoby žádají o
povolení bez ýjimeěně.

Žádosto povolení kácení dřevin musí obsahovat:

1. jméno a přímení, datum narozeni, místo trvalého pobyu, popř. jinou adresu pro doručování,
2. aktuáIní výpis z katastru nemovitostí (vŽdy originál),
3. specifikaci dřeviny _ druh, počet, velikost a udání obvodu kmene stromu ve výšce 130 cm
nad zemi, v případě křovin uvedete plochu.
4. situační nákres (do kopie katastrální mapy zakreslit, kde dřeviny určené ke kácení rostou),
5. zdůvodnění Žádosti (Důvodem ke kácení není padání listí čijehličí, zanášení okapů, obava
z velkých větru apod.).

Povolení |ze vydat ze závažných důvodů po vyhodnocení funkčního a estetického ýznamu
dřeviny.

Správní poplatek zavyďané rozhodnutí o kácení dřevin rostoucích mimo les se neuděluje.

Nepovolené kácení dřevin rostoucích mimo les, jde-li o fyzickou osobu, je přestupek, zakterý
lze udělit pokutu až ve výši 10 000 Kč. Kácí-li bez povolení dřevinu rostoucí mimo les
právnická osoba dopouští se protiprávního jednáni a|zejí udělit pokutu do 500 000 Kě.

Bc. Adéla Váňová. referent odboru životního prostředí


